
1 

 

  
 
 

H O T Ă R Â R E 
                     

pentru modificarea Regulamentelor de organizare și funcționare ale serviciilor sociale de zi: 
“Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități Caracal” și “Centrul de zi de 

recuperare pentru copii cu dizabilități Slatina” aprobate prin  
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.36/27.02.2020 

 
 
 

Având în vedere: 
 
- Referatul de aprobare nr.7105/19.06.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- Raportul nr.7108/19.06.2025 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare 

din cadrul Direcției Juridice și Resurse Umane a aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt; 

- Avizul nr.7314/25.06.2025 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 
Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- Avizul nr.7322/25.06.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 
Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr.7331/25.06.2025 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive și de 
Agrement; 

- Raportul nr.25681/10.06.2025 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Olt, înaintat cu adresa nr.25682/10.06.2025, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub 
nr.6430/10.06.2025; 

- prevederile Hotărârii nr.5/10.06.2025 a Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt; 

- prevederile art.1, art.2 alin.(1) -(2), art.112 alin.(1) și art.113 alin.(1) - (2) din Legea asistenței 
sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.27 alin.(4) lit. d) din Regulamentul de organizare și funcționare a aparatului 
propriu al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.33/27.02.2025; 

- prevederile pct. 3.2.1 din Anexa nr.9 la Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr.118/2014, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.33/27.02.2025 cu privire la aprobarea 
reorganizării Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, aprobarea 
organigramei Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, statului de funcții 
și Regulamentului de Organizare și Funcționare - aparat propriu ale Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, aprobarea organigramei și statului de funcții pentru 
Complexul servicii de tip rezidențial pentru copii ,,Mugurel” Slatina, aprobarea Regulamentelor 
de Organizare și Funcționare pentru serviciile sociale din cadrul Complexului servicii de tip 
rezidențial pentru copii ,,Mugurel” Slatina, precum și cu privire la aprobarea organigramei, 
statului de funcții și Regulamentului de Organizare și Funcționare pentru Centrul de servicii de 
asistență maternală – serviciu social fără personalitate juridică din structura Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, 

   

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel: 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax: 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



2 

 

    În temeiul art.173 alin.(1) lit. a) și d), alin.(2) lit. c) și alin.(5) lit. b), art.182 alin.(1) și (4) 
coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art. I. La articolul 2 - Identificarea serviciului social din Regulamentul de organizare și 

funcționare a serviciului social de zi: “Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități 
Slatina”, înscris în anexa nr.12 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.36/27.02.2020, cu 
modificările și completările ulterioare, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

” (2) Serviciul social „Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități Slatina” are o 
capacitate de 25 de beneficiari pe zi.” 

Art. II. La articolul 2 - Identificarea serviciului social din Regulamentul de organizare și 
funcționare a serviciului social de zi: “Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități 
Caracal”, înscris în anexa nr.17 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.36/27.02.2020, cu 
modificările și completările ulterioare, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

” (2) Serviciul social „Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități Caracal” are o 
capacitate de 25 de beneficiari pe zi.” 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Direcției 
Juridice și Resurse Umane, Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Olt în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și 
Instituției Prefectului – Județul Olt. 
 

 

  
PREŞEDINTE, 

Marius OPRESCU 

 

 

 

                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            Secretar General al Județului 

                                                                                                                    Gabriel BULETEANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Slatina 26.06.2025 
Nr.109 
Ș.P./Ș.P./2ex. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 27 de voturi „pentru” și o „neparticipare” la vot. 


